
Proc. Administrativo Processo Licitatório: Tomada de Preços - 19- 021/2023

De: Melissa S. - COMISS-TP

Para: PREF-SANAG-CL - Compras e Licitação SANAG 

Data: 08/01/2024 às 11:14:50

Setores envolvidos:

PREF, PREF-PROCJUR, PREF-GOV, PREF-SANAG, PREF-INFURB, PREF-FINPLAN, PREF-FINPLAN-CONT,

PREF-GEST-LICIT, PREF-SANAG-CL, COMISS-TP

TP 10/2023 - PR 105/2023 - ED 78/2023: REVISÃO PLANO DE SANEAMENTO (FEHIDRO)

 

 Bom dia !

Segue parecer da comissão de licitação para que seja encaminhada as empresas.

Desde já agradeço .

Att, 

Anexos:

RESPOSTA_LICITACAO_TP_10_2023.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
E

LI
S

S
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

O
A

R
E

S
, G

U
S

T
A

V
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 L

O
P

E
S

 D
E

 B
R

IT
O

 e
 IS

A
B

E
L 

C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
jp

er
do

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
55

-2
88

3-
B

88
D

-4
57

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
E

55
-2

88
3-

B
88

D
-4

57
A



                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

CNPJ 52.359.692/0001-62      

 

 

Ao Depto. Licitação 

De: Comissão de Licitação 

Resposta a Análise Técnica e Análise ao Edital. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO NO 

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES E PLANO MUNICIPAL DE 

GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS PDC1-Bases técnicas em 

recursos hídricos/Sub-PDC 1.2 Planejamento e Gestão de Recursos 

Hídricos, pelo critério de julgamento de menor preço global. 

 

No dia 19 de dezembro de 2023, às 10:00 horas, reuniram-se na PREF 

MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDÕES, na sala de licitações, sito a RUA DOM 
DUARTE LEOPOLDO, 83, Centro, a Presidente da Comissão de licitação, 

Senhora MELISSA FERREIRA SOARES, e a Equipe de Apoio, Senhoras 

GUSTAVO HENRIQUE LOPES DE BRITO  E I S AB E L  C R I S T I N A D O S  
S AN T O S  B AR B O S A   , designados conforme Portaria 687/2023 de 10 de 
julho de 2023, para a  presente Sessão Pública da Tomada de Preço em 

epígrafe. 

Foram credenciadas as seguintes empresas:   

EME ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA   

HIPER AMBIENTAL LTDA                                                                          

DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA            

MLAYDNER INTELIGÊNCIA EM SANEAMENTO                                   

ALTO URUGUAI ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE CIDADES        

ENGEBRAX SANEAMENTO E TECNOLOGIA AMBIENTAL                     

AMPLA CONSULTORIA E PLANEJAMENTO                                               

RHS CONTROLS CONTROLES SUSTENTÁVEIS                                          

TCA SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA-EPP                 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
E

LI
S

S
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

O
A

R
E

S
, G

U
S

T
A

V
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 L

O
P

E
S

 D
E

 B
R

IT
O

 e
 IS

A
B

E
L 

C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
jp

er
do

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
55

-2
88

3-
B

88
D

-4
57

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
E

55
-2

88
3-

B
88

D
-4

57
A



                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

CNPJ 52.359.692/0001-62      

 

 

SHS CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA-EPP              

EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E AMBIENTAIS LTDA  

AMBIMENTAL ENGENHARIA LTDA                                                    

LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA       

NS ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL SS/LTDA      

    

Segue abaixo a análise das documentações técnicas feita pela Secretaria de 

Saneamento, Agropecuária e Meio Ambiente para constatação dos itens 

solicitados no edital;   

ATESTADOS DE CAPACIDADE TÉCNICA Nº   Processo 105/2023  Tomada 
de Preço Nº 10/2023  

Licitante: M LAYDNER SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 18.983.002/0001-03  

Atestado atende as solicitações.  

 

Licitante: EMPIA EMPRESA DE PROJETOS INDUSTRIAIS E 
AMBIENTAISLTDA  
CNPJ: 07.361.133/0001-32  

Atestado atende as solicitações. 

 

 Licitante: EME ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA  
CNPJ: 11.466.953/0001-66  

Atestado atende as solicitações. 

 

 Licitante: AMPLA ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA  
CNPJ: 09.377.564/0001-12  

Atestado atende as solicitações. 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
E

LI
S

S
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

O
A

R
E

S
, G

U
S

T
A

V
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 L

O
P

E
S

 D
E

 B
R

IT
O

 e
 IS

A
B

E
L 

C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
jp

er
do

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
55

-2
88

3-
B

88
D

-4
57

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
E

55
-2

88
3-

B
88

D
-4

57
A



                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

CNPJ 52.359.692/0001-62      

 

 

 Licitante: LIDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA  
CNPJ: 23.146.943/0001-22  

Atestado atende as solicitações. 

 

 Licitante: TCA - SOLUÇÕES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA 

CNPJ: 10.245.713/0001-79 

 Atestado atende as solicitações. 

 

Licitante: HIPER AMBIENTAL EIRELI EPP  
CNPJ: 15.789.185/0001-32  

Atestado atende as solicitações. 

 

 Licitante: ALTO URUGUAI ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTODECIDADESLTDA  
CNPJ: 19.338.878/0001-60  

Atestado atende as solicitações. 

 

Licitante: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA  
CNPJ: 26.720.882/0001-53 

 Atestados não atendem as solicitações, pois não são relacionados ao Plano 

Municipal de Saneamento Básico, e Plano Municipal de Gestão Integrada de  

Resíduos Sólidos, atestados se referem a projetos na plataforma BIM e Autocad, 

e assessoria e consultoria ambiental.  

 

Licitante: N. S. ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL S/S LTDA 
CNPJ: 02.470.978/0001-42  
Atestado atende as solicitações. 
 
 
 Licitante: ENGEBRAX SANEAMENTO E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA  
CNPJ: 13.415.586/0001-05  
Atestado atende as solicitações. 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
E

LI
S

S
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

O
A

R
E

S
, G

U
S

T
A

V
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 L

O
P

E
S

 D
E

 B
R

IT
O

 e
 IS

A
B

E
L 

C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
jp

er
do

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

E
55

-2
88

3-
B

88
D

-4
57

A
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
E

55
-2

88
3-

B
88

D
-4

57
A



                            PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

CNPJ 52.359.692/0001-62      

 

 

 Licitante: RHS CONTROLS - RECURSOS HIDRICOS E SANEAMENTOLTDA  
CNPJ: 11.971.854/0001-31  

Atestado atende as solicitações. 

 

 Licitante: SHS CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA 

CNPJ: 68.320.217/0001-12  

Atestado atende as solicitações. 

 

 Licitante: DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA  
CNPJ: 04.915.134/0001-93  

Atestado atende as solicitações. 

 

Diante de todo o exposto acima informado pela parte técnica, requer que seja 

encaminhada as Empresas participantes do certame, dando a devida 

publicidade aos fatos ocorridos na presente sessão e análise técnica e   após os 

prazos legais deverá o setor de Licitação informar as empresas participantes da 

abertura da Proposta da Empresa vencedora.  

Bom Jesus dos Perdões, 08 de janeiro de 2024. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

3 
pe

ss
oa

s:
  M

E
LI

S
S

A
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
O

A
R

E
S

, G
U

S
T

A
V

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 L
O

P
E

S
 D

E
 B

R
IT

O
 e

 IS
A

B
E

L 
C

R
IS

T
IN

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

jp
er

do
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
E

55
-2

88
3-

B
88

D
-4

57
A

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

E
55

-2
88

3-
B

88
D

-4
57

A



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5E55-2883-B88D-457A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MELISSA FERREIRA SOARES (CPF 187.XXX.XXX-36) em 08/01/2024 11:15:30 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUSTAVO HENRIQUE LOPES DE BRITO (CPF 434.XXX.XXX-26) em 08/01/2024 12:04:45

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA (CPF 247.XXX.XXX-59) em 08/01/2024 12:23:51

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://bjperdoes.1doc.com.br/verificacao/5E55-2883-B88D-457A

https://bjperdoes.1doc.com.br/verificacao/5E55-2883-B88D-457A

